Estrela Velha/RS, terça-feira, 20 de janeiro de 2026 – Edição 905 – Lei 1353/2019

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial.

Página 1

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, informa que estará realizando

contratação por meio de dispensa pelo valor, com fulcro no art. 75, inc. II da Lei 14.133/2021, para

contratação de empresa: aquisição de acervo bibliográfico, composto por 327 livros de literatura

infantil e infanto-juvenil. A aquisição visa compor e renovar o acervo das escolas municipais de Ensino

Fundamental, atendendo às estratégias pedagógicas do ano letivo de 2026. Dessa forma, a

Administração Municipal está recebendo propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos do

art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021. Informações serão prestadas aos interessados no horário de

expediente na Prefeitura Municipal de Estrela Velha, ou através do e-mail: licitaev@terra.com.br,.

Estrela Velha (RS), 20 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2026

OBJETO: Prestação de serviços de acolhimento institucional terapêutico especializado para a menor

MVSN, com suporte multidisciplinar em saúde mental (Psiquiatra, Neurologista, Psicólogo e

Enfermagem 24h).

CONTRATANTE: Município de Estrela Velha/RS.

CONTRATADA: PLENNO CENTRO TERAPÊUTICO LTDA (Unidade Plenno Jovens Anjos), inscrito no

CNPJ sob o nº 40.697.847/0001-91.

FUNDAMENTO LEGAL: Art.74, caput , da Lei Federal nº 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA: Inviabilidade de concorrência devido à exclusividade fática para atendimento imediato

de urgência, em cumprimento a determinação judicial no processo nº 5001023-87.2023.8.21.0143/RS.

VALOR: R$ 23.600,00 mensais, totalizando R$ 141.600,00 para o período estimado de 06 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.002.10.301.0034.2088.3.3.90.39.00 (Recurso 1.500.1002.0040).

RATIFICAÇÃO: Em 20 de janeiro de 2026, por Alexandre Castilhos – Prefeito Municipal.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

		2026-01-21T11:54:03-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial